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Anotace

VAŇKOVÁ, Iveta. Individuální terapeutický program s užitím souboru

specializovaných počítačových programů MENTIO u dětí s opožděným vývojem

řečových schopností a syndromu vývojové dysfázie. Diplomová práce. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2015. 72 s.

Práce se zabývá problematikou individuální logopedické péče s využitím

specializovaného počítačového programu MENTIO u dětí s opožděným vývojem

řečových schopností a syndromem vývojové dysfázie. Teoretická část obsahuje

shrnutí psychomotorického a řečového vývoje u intaktní dětské populace se

zaměřením na předškolní a mladší školní věk, dále vymezuje termín komunikace

a definuje možné poruchy komunikace. Samostatné podkapitoly jsou věnovány

komparaci poznatků o opožděném vývoji řeči a syndromu vývojové dysfázie. Závěr

teoretické části přibližuje systém logopedické péče v České republice, vysvětluje

pojem logopedická intervence a přináší popis logopedické terapie u opožděného

vývoje řeči a syndromu vývojové dysfázie. Součástí praktické části je kvalitativní

výzkum, který mapuje vliv specializovaného počítačového programu MENTIO

u dvou dětí s opožděným vývojem řečových schopností a třech dětí se syndromem

vývojové dysfázie. Praktická část dále obsahuje pět případových studií, zpracování

výzkumného šetření a jeho vyhodnocení.

Klíčová slova: fyziologický vývoj dítěte, komunikace, opožděný vývoj řečových

schopností, vývojová dysfázie, logopedická terapie, počítačový program MENTIO,

případová studie

Annotation

VAŇKOVÁ, Iveta. Individual therapeutic program with using the set specialized

computer software MENTIO for children with delay development speech ability and

syndrome developmental dysphasia.Diploma Dissertation. Hradec Králové: Faculty

of Education, Univerzity of Hradec Králové, 2015, 72 pp.

The thesis deals with individual speech therapy using a specialized computer

program MENTIO in children with delayed speech development abilities and

syndrome of developmental dysphasia. The theoretical part contains a summary of

psychomotor and speech development in intact child population with a focus on

preschool and early school age, defines the term communication and defines the

possible communication disorders. A separate chapter is devoted to the comparison

of information about delayed speech development and syndrome of developmental

dysphasia. Conclusion theoretical part approaching speech therapy system in the

Czech Republic, explains the concept of intervention and gives a description of

speech therapies with delayed speech development and syndrome of developmental

dysphasia. The practical part is a qualitative research that charts the influence of

a specialized computer program MENTIO in two children with delayed speech

development abilities and three of children with developmental dysphasia. The

practical part contains five case studies, process research and evaluation.
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ÚVOD

Řečová komunikace je pozoruhodný jev. O tom, jak je slovní produkce pro

nás důležitá, svědčí i netrpělivé očekávání prvního slova u dítěte v období okolo

prvního roku. Ale co když očekávání rodičů není naplněno? Ne u všech dětí se

schopnost verbálně komunikovat vyvíjí zcela fyziologicky, někdy si dítě dává tzv. na

čas, ale svým tempem nakonec úspěšně zdolává cestu za rozvojem komunikačních

dovedností. V opačných případech je nutná pomoc odborníka, kterým bývá nejčastěji

klinický logoped. Někdy již na druhé návštěvě rodiče hovoří o velkém zlepšení,

schopnost řečové komunikace se prudce rozvíjí, slovní zásoba narůstá a dítě má chuť

komunikovat. Během terapie opožděného vývoje řečových schopností se buď děti

dostávají na stejnou úroveň řečových schopností, jako mají jejich vrstevníci nebo se

rozkrývají další obtíže a těžkosti komplikující vývoj řečových schopností dítěte

a dítěti může být stanovena diagnóza vývojové dysfázie. Zde bývá logopedická

terapie dlouhodobá a terapeut musí čelit i zvýšeným nárokům na kreativitu. Je

nezbytné se přizpůsobit technickému rozvoji dnešní doby, novým zájmům dětí

a nalézají své pole působnosti specializované výukové softwary, které plní nejen

funkci zpestření při logopedické terapii. Využívání moderní technologie při

logopedické terapii je dětmi vítáno a v praxi se jeví jako vhodný prostředek

k upevňování a nácviku mnoha dílčích schopností.

Toto téma jsem si vybrala proto, že v praxi pozoruji nutnost používání

rozmanitých pomůcek při práci s dětmi s opožděným vývojem řečových schopností

a syndromem vývojové dysfázie. Ne vždy lze spojit efektivní terapii se zábavou, ale

to neznamená, že bychom se neměli snažit logopedickou terapii dětem zpříjemnit

alespoň v těch oblastech, kde to možné je.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. Teoretická část je členěna do

tří kapitol, na které navazuje praktická část tvořená jednou kapitolou. První kapitola

se zabývá psychomotorickým vývoje dítěte, vývojem řečových schopností a uvádí

případy rizikových dětí z hlediska vývoje řečových schopností. Druhá kapitola má

název Komunikace a její poruchy. V jednotlivých podkapitolách je věnována

pozornost základní terminologii, opožděnému vývoji řečových schopností

a syndromu vývojové dysfázie. Třetí kapitola se věnuje logopedické intervenci a její

součástí je charakteristika koncepce logopedické péče v České republice, popis

logopedické terapie u dětí s opožděným vývoje řečových schopností a syndromem
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vývojové dysfázie a seznámení se specializovaným počítačovým programem

MENTIO.

Praktická část diplomové práce obsahuje pět případových studií, zpracování

výzkumného šetření a jeho vyhodnocení. Hlavním cílem výzkumného šetření je

zhodnocení dosažených výsledků z průběhu stimulačního programu, při užití

specializovaných počítačových programů MENTIO u dvou dětí s opožděným

vývojem řeči a třech dětí se syndromem vývojové dysfázie navštěvujících pracoviště

klinické logopedie.

Ke zpracování diplomové práce byly použity tyto metody a techniky: analýza

odborné literatury, polostrukturovaný rozhovor, analýza dostupné dokumentace,

případová studie (kazuistika).
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1 Dítě a řeč

Problematika fyziologického vývoje dítěte je zpracována v mnoha publikacích,

které mohou být určeny jak pro odborníky, tak i laiky (např. pro maminky). Všechny

tyto publikace mají jedno společné. Část jejich obsahu stojí na pevném základu

vývojové psychologie, která patří mezi základní disciplíny psychologie a dle

J. Langmeiera a D. Krejčířové (1998) v užším pojetí studuje všechny změny, k nimž

dochází v průběhu života člověka. Tyto změny v oblasti psychiky jsou typické pro

určitá období a v následujících řádcích proběhne stručné seznámení s hlavními

mezníky v období předškolního a mladšího školního věku.

1.1 Psychomotorický vývoj dítěte

Výkladů psychického vývoje existuje mnoho. Většina z teorií a periodizací

psychického vývoje se liší podle toho, kterou stránkou vývoje jedince se zabývají.

Pro potřeby této práce bude užívána periodizace dle věku, která je v českých

publikacích nejčastější. Jedná s tedy o prenatální období, novorozenecké období,

kojenecký věk, batolecí věk, předškolní věk, mladší, starší a střední školní věk

(pubescence), adolescence, mladá, střední a starší dospělost, stáří. Toto dělení uvádí

např. M. Vágnerová (2005) i J. Langmeier a D. Krejčířová (1998).

Předškolním věkem se nazývá období od tří do šesti let. Věková hranice

šesti let je spíše orientační, ukončení tohoto období je dáno především nástupem

dítěte do školy. V předškolním věku hraje v životě dětí velkou roli fantazie, která je

dle P. Říčana (2006) hlavním rysem dětské psychiky v tomto období. M. Vágnerová

(2005) období od tří do šesti let nazývá věkem hry. Hra je nejen způsobem trávení

času, ale i prostředkem k učení a objevování nových věcí. Hry již nemají

experimentální charakter, ale dle R. Skorunkové (2005) mají již předem stanovený

cíl či úmysl. Jedná se o hry konstrukční (vytvoření něčeho nového) a hry námětové

(zkoušení sociálních rolí). Hra může být také použita jako diagnostický prostředek.

Jak uvádí E. Zajitzová (2011), dítě ještě nemusí být zcela schopno své zážitky

vyjádřit jazykem, vyjadřuje se pomocí symbolů a nápodob. Dítě v předškolním věku

postupně přechází od individuální hry ke hrám kolektivním (tzv. kooperativní hra).

Kooperativní hra je organizovaná, dochází k rozdělování rolí a dosažení společného

cílů je nutná schopnost komunikace a spolupráce. To vše má velký význam na

socializaci dítěte. Socializace dítěte probíhá především v rodině, ale významným

[…]


Patrik dokonale zvládal vyřešit hádanky

první a druhé úrovně.

Ondřej

Modul Slovní

zásoba (lidské tělo)

První sezení: úspěšnost 23 %

Poslední sezení: úspěšnost 33 %

Po absolvování terapeutických sezeních

byl výkon v procvičované oblasti zlepšen

o 10%.

Modul Slovní

zásoba (oblečení)

První sezení: úspěšnost 39 %

Poslední sezení: úspěšnost 55 %

Po absolvování terapeutických sezeních

byl výkon v procvičované oblasti zlepšen

o 16 %.

Vojtěch Modul Slovesa

První sezení: 33 %

Poslední sezení: 100 %

Po absolvování terapeutických sezeních

byl výkon v procvičované oblasti zlepšen

o 67 %

Anežka

Modul Slovesa

První sezení: 50 %

Poslední sezení: 100 %

Po absolvování terapeutických sezeních

byl výkon v procvičované oblasti zlepšen

o 50 %

Modul Memory

Management

První sezení: úspěšnost 0 %

Poslední sezení: úspěšnost 40 %

Po absolvování terapeutických sezeních

byl výkon v procvičované oblasti zlepšen

o 40 %.

Tab. 19: Souhrn dosažených výsledků

Z hlediska zacílení případových studií, které se týkalo výběru vhodného

modulu se zaměřením na kvalitativně vyjádřenou změnu v rozvoji komunikačních

schopností u jednotlivých respondentů, lze konstatovat, že při sestavování

individuálního terapeutického programu je možné vybrat vhodný modul, který
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přinese efektivní výsledky v rozvoji dílčích schopností. Výběr vhodného modulu byl

ovlivněn aktuální úrovní dílčích schopností u jednotlivých respondentů. Modul

MENTIO Zvuky byl zvolen u dvou respondentů s diagnózou vývojové dysfázie,

u obou se po absolvování terapeutických sezení s využitím počítačového programu

MENTIO výkony v oblasti sluchového vnímání výrazně zlepšily. Modul MENTIO

Slovesa byl využíván u čtyř respondentů, u všech respondentů byla úspěšnost po

absolvování terapeutických sezení 100%. Osobně vidím v tomto modulu velký

potenciál, protože u respondentů bylo zlepšení nejen v chápání časových vztahů, ale

také se zlepšila vyjadřovací schopnost a aktivní slovní zásoba byla obohacena

o několik nových slov. Modul MENTIO Hádanky s sebou přinesl pozitivní výsledky

v rozvoji logického myšlení. U dvou vybraných respondentů s diagnózou vývojové

dysfázie je patrné výrazné zlepšení dané oblasti. Modul MENTIO Memory

Management byl vybrán u dvou respondentů s diagnózou vývojové dysfázie a přinesl

s sebou nejen zlepšení paměti a pozornosti, ale také výrazné zklidnění klientů.

Podle dosahovaných výsledků nelze říci, že by rozdílná diagnóza části

respondentů nějak výrazně ovlivnila výsledné hodnoty. Spíše se jednalo o to, které

moduly byly k nácviku vybrány a jaká byla pravidelnost návštěv. Pozitivní vliv

počítačového programu MENTIO je při rozvoji dílčích schopností nepopiratelný.

Jako bonus uveďme to, že počítačový program MENTIO byl respondenty dobře

přijímán, bavil je a vnímali jej jako určité zpestření během logopedické terapie, na

kterou docházeli na pracoviště klinické logopedie.
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ZÁVĚR

Komunikaci a jejím poruchám je v dnešní době věnována poměrně velká

pozornost. Zejména u dětské populace se často hovoří o stále se zhoršující úrovni

řečového projevu. Ne vždy se však jedná pouze o špatnou výslovnost. Obtíže, které

dítě má, mohou být mnohem hlubšího a rozsáhlejšího charakteru. Opožděný vývoj

řečových schopností a syndrom vývojové dysfázie vyžadují komplexní přístup při

sestavování individuálního terapeutického plánu a je více než důležité se při

logopedické terapii věnovat nejen formální stránce řečového projevu, ale také stránce

obsahové a rozvoji dalších dílčích schopností, které mohou být narušeny. Využití

moderních technologií při logopedické terapii je dětmi vždy vítáno. Počítačové

programy přinášejí do logopedické terapie zpestření, děti jsou motivovány ke

spolupráci a na práci s nimi se vždy těší. Specializovaný počítačový program

MENTIO má široké možnosti využití a díky rozmanitosti uváděných modulů jej lze

zařadit do terapie u mnoha klientů docházejících na pracoviště klinické logopedie.

Teoretická část diplomové práce obsahuje tři kapitoly. První kapitola je

věnována psychomotorickému vývoji, vývoji řečových schopností a uvádí případy

rizikových dětí z hlediska vývoje řečových schopností. Kapitola druhá pojednává

o komunikaci a jejích poruchách. Jednotlivé kapitoly se zaměřují na vymezení

základní terminologie a charakteristice opožděného vývoje řečových schopností

a syndromu vývojové dysfázie. Poslední kapitola teoretické části vysvětluje pojem

logopedická intervence, přibližuje koncepci logopedické péče v České republice,

popisuje možnosti logopedické terapie u dětí s opožděným vývojem řeči

a syndromem vývojové dysfázie. Hlavní cílem praktické části bylo zhodnocení

dosažených výsledků z průběhu stimulačního programu, při užití specializovaných

počítačových programů MENTIO u dvou dětí s opožděným vývojem řeči a třech dětí

se syndromem vývojové dysfázie navštěvujících pracoviště klinické logopedie.

Zvolena byla kvalitativní forma výzkumného šetření a výsledkem je pět případových

studií. Na základě výsledků výzkumného šetření lze konstatovat, že užití

specializovaných počítačových programů MENTIO mělo pozitivní vliv na rozvoj

dílčích schopností u zvolených respondentů a jeho užití bylo při individuálním

terapeutickém plánu efektivní.
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