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Rozsah práce s.

Počet obrázků 0 Počet tabulek 19 Počet grafů 9 Počet příloh 0

Použitá literatura (počet) 41 knižních zdrojů, dva elektronické zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se týká logopedické terapie u dětí
s opožděným vývojem řečových schopností a dětí se syndromem vývojové dysfázie.
Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za splněný. Práce svou
kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu, autorka prokázala svou
dobrou orientaci v tématu a logopedické praxi.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou. Text je psán komparativně,
srozumitelně. Výzkumná část odpovídá požadavkům metodologie, šetření je zpracováno
pečlivě formou pěti zacílených případových studií, získané výsledky a závěry jsou adekvátně
prezentovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně. Autorku pouze upozorňuji na
několik formálních nedostatků:
a) odsazení odstavců má být 1,25 b.;
b) odkazy na elektronické zdroje se v textu neuvádí s hranatými závorkami, do těchto odkazů
se u autorů nepíše zkratka křestního jména;
c) pro větší přehlednost doporučuji odsazovat více místa před nadpisem kapitoly;
d) stylistické a pravopisné chyby (např. 41 gesta převažovaly).

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší práce a formulujte, jak lze výsledky Vaší DP dále využít
v logopedické praxi.
Jaká doporučení vyplývají z Vašeho šetření pro užití programu MENTIO u skupiny dětí
s opožděným vývojem řeči a jaká pro využití u skupiny dětí se syndromem vývojové
dysfázie?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 23. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..

Podpis hodnotitele
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